mentes hominum terrenas et insulsas condiamus, eisque incorruptionem imperdamus; ut quicunque haec legunt, ex sanctorum oraculorum iuorum cognitione, ex tuarum promissionum minarumque gravitate et pondere, illecebrosa terre cupidias despiciant, ac celestium honorum amore, et beate aeternitatis desiderio studioque effi-

caci ascendatur. Hoc unum specie, hoc unum postulo, huc *omnis mea leatio et scriptio*, huc, omnis labor desudat, ut *sanctum nomen tuum sanctificetur*, itaque sancta voluntas fiat sicut in celo, sic et in terra; ac sanctum tuum regnum gratiae, glorie et felicitatis sempermera, ubi tu eris omnia in omnibus, nobis adveniat. Amen.

CANONES

IN XII PROPHETAS MINORES.

Praefere canones quos majoribus Prophetis praefixa, hos minoribus pene proprios accipe.

CANON I. Prophete in nominibus propriis hominum vel urbium, alludunt ad eorum significata, tum ad elegantiam, tum ad vim et energiam; quocirca Noster Interpres sepe pro ipsis nominibus hebreis, eorum significata reddidit. Tale est primo, *Osee* 1, 6, ubi *Osee*, cum iussu Dei filiam ex fornicaria genuisset, a Deo audit: « Voca nomen ejus Absque misericordia, » hebreice *אֶלְעָזָר לֹא רָחֻם*. Hoc ergo erat nomen proprium filie.

Verum quia *la Rachuma* significat *absque misericordia*, ac significatio hoc uret hiis Deus, dicens: « Quia non addam ultra misericordiam domui Israel; » hinc Interpres solerter verit, « Absque misericordia. » Ibidem, vers. 9, cum *Osee* rursum ex egenusset filium, audit: « Voca nomen ejus. Non populus meus; » hebreice *רַבֵּי לֹא אֲמִת*. Hoc ergo erat nomen proprium filii. Verum Interpres perspicax vidensque ad nominis significatum aludi, recte verit: « Non populus meus. » Sequitur enim: « Quia vos non populus mens, et ego non ero vester. » Sie cap. x, 5: « Vacas, inquit, Bethaven coluerunt habitatores Samarei. » Jerobeam enim vaccas, sive vitulos aurolos coledunt in Bethel, quod hebreica idem est quod dominus dei, *Genes.* xviii, 17. Verum quia Jerobeam ibidem collocavit idola, hinc *Osee* et Prophete Bethel vocat Bethaven, id est dominum idoli, q. d. Vos Bethel mutatis in Bethaven, id est vos ex domo dei fecistis dominum idoli et dia-boli.

Secundo, tale est Michael, cap. i, 10: « In domo pulveris pulvere vos conspergite. » Pro *pulveris* hebreice est *תְּרוּמָה Aphra*, quod est nomen proprium urbis. Verum quia *Aphra* significat pulvrem eoque alludit Propheta, hinc eleganter vertit Noster: « In domo Aphra, » id est « pulveris, pulvere vos conspergite. » Et vers. 11: « Transite volvis habitat Pulchra, » hebreice *רַבְדָּה Sipir*, quod est nomen urbis; sed significat pulchram. Et mox: « Non est egressa que habitat in Exitu, » hebreice in *Sawan*, quod est nomen urbis, sed

exitum significat. Et vers. 12: « Infirmata est in bonum que habitat in Amaritudinibus; » hebreice in *Maroth*, quod est nomen urbis; sed significat amaritudinibus, q. d. Que habitat in Maroth, id est in amaritudinibus, iuxta nomen suum infirmata et amaricata est. Et vers. 14: « Dabit, etc., domos mendacii in deceptionem regibus Israel, » hebreice *רְבָבָה Azib*, quod est nomen urbis, sed significat mendacium, coque alludit dicens *teacab*, id est ad mendacium et decipier, cum reges Israel.

Tertio, tale est *Zachar*, iii, 8: « Adducam serum meum Orientem, » hebreice *תְּמַחַ Tsemach*, quod est nomen Christi; sed significat germe nascens, et oriens ex terra virgine, uti Christus ex matre virgine sine patre natus est.

Quarto, tale est *Gen. xxv, 26*, ubi *Isaac* ex iugio pastorum puteum vocavit « Calumnum, » hebreice *תְּפַנֵּס Eso*. Hoc ergo erat nomen proprium puto. Et vers. 21, aliud ob similem causam vocavit « Inimicietas, » hebreice *שְׁנַיִת Sitna*. Et vers. 22, tertium vocavit « Latitude, » hebreice *כָּלְבָּדָה Rechobot*, « dicens: Nunc dilatavisti nos dominum. » Et vers. 33, quartum vocavit « Abundantiam, » hebreice *תְּמַלֵּת Sotez*. Unde nomen urbi impositum est « *Bersabee*, » q. d. Puteus saturatus et abundantia.

Quinto, tale est *II Reg. viii, 1*: « Tuli David Frenum tributi de manu Philistini; » hebreice *Tulit David Metheghamma*, quod est nomen proprium loci, vel urbis, significatque *Frenum tributum*.

Sexto, tale est *II Reg. xxi, 19*: « Adeo datum filius Saltus; » hebreice: « El chanan ben saare, quod fuit nomen proprium viri unius ex fortibus Davidis: » seu *El* idem est quod Deus, *chanan* dedit, *ben* filius, *saare* salus.

Septimo, tale est *Prover. xxx, 1*: « Verba congregantis filii Vomensis; » hebreice: « Verba Agur filii Iake. » Agur enim fuit vir et doctor, filius Iake, qui verba sequentia dictavit; sed *Agur* significat congregantem, *Iake* vomentem.

Octavo, tale est *I Paral. iv, 22*: « Qui stare fa-

cit solem virique Mendaci, et securus, et incendens. » Hebreice est, *Jochim, et viri Koza, et Joas, et Sarah*: quis sunt nomina propria virorum; unde ea reuniverunt Septuaginta. Sequitur enim: « Qui principes fuerunt in Moab. » Sed *Jochim* idem est quod stare faciens, *Koza* est mendacium, *Joas* securus, *Sarah* incendens. Ibidem, cap. ii, 53: « Cimxi venerunt de Calore patris dominus Rechab. » Hebreice: *Cinaz venerunt de Chamath patre domus Rechab*. Ita Septuaginta, Pagninus et Tigurina; sed *Chamath* hebreice significat calorem.

Nono, tale est nomen Petrus; nam *S. Petrus* in Syriae nomine a Christo vocatus est *Cephas*, cum prius vocaretur *Simon*, *Joan.* cap. i, 42; sed quia syriaco *Cephas* idem est quod greco et latine *Petrus* et *Petri*, sollicitus super quam Christus adiuvavit Ecclesiam; hinc a *S. Matthaeo* cap. xvi, 18, et veniens Roman a Romanis deinceps vocatus est Petrus: sicut *Saulus* vocatus est Paulus: *Saulus* enim est nomen hebreum, *Paulus* Romanum.

Decimo, tale est quod Job cap. ultimo, vers. 14, de tribus filiis Job dicitur: « Et vocavit nomen unus Diem, et nomen secunda Cassiam, et nomen tertius Cornustibii. » Hebreice: « Et vocavit nomen ejus Jenima, id est diem, aut pressius Diaram (*Ion* enim est dies; inde *Jenima* est diaria), et nomen secunda Retsia, id est Cassiam, et nomen tertiae Kerenaphue, id est Cornustibii. » Ha ergo tres filii proprie de Job vocati sunt *Jenima*, *Ketsia*, *Kerenaphue*; sed Interpres nominum earum significata reddidit; quia ad ea allusit Job. Audi Nicetam: « Ideo, inquit, primam filiam Diem nominavit, quod ab obscurissima armeniarum nocte ad felicitatem restitutam divinitus, quasi ad diei aspiciendam lucem, esset revocatus; secundam Cassiam appellavit, quod jam similis odoris quadam suavitate bonorumque voluptate frueretur; tertiam Amaltheam cornu (q. d. enim virtutum Septuaginta) vocavit, quod vita deinde vixerit omni bonorum genere perfluentem. » Et Olympiodorus, atque ex eo Vatulus. Filias, ait, ita vocavit in monumentum utriusque fortunae, prosperae et adverse, quasi jam ex tebris ad diem et lucem, a foestate sterquilini, in quo sedebat, ad fragrantiam; et sororibus sancti et uicerum, ad nitorem et elegantiam redisset. Unde pro cornu stibii, R. Abraham verit, *cornu*, vel *robur immutatum* (hoc enim significat hebreum *aphue*), scilicet ex infirmitate et adversitate in hanc fortitudinem et felicitatem, priori et pristina longe maiorem. Tropologus Olympiodorus: Dies sunus, inquit, cum luce Domini ortus fuerit in cordibus nostris; Cassia, cum suavis Christi odor progressu virtutum evadimus; Cornu stibii, vel Amalthea, cum spiritualium charismatum ubertate complurum, et ad perfectionem properamus. Symbolice, S. Gregorius per tres hasse Jobi filias accipit tres status generis hu-

mani. Qui enim lux fuimus conditi, et nunc redempti, inquit, sumus Cassia, id est fragranties fortitudine, patientia et pietate, erimus aliquid quando Cornu stibii in clangore et exultationem eterna laudis assumpti. Ita ipse in verba citata *Job* cap. xl.

CANON II. Metonymia crebro utuntur Prophetæ, neque ac Poete (utrique enim sunt tales); metonymia enim inter omnes figuræ et schemata est elegantissima. Sic civitas capitul pro vivis, Samaria pro Samaritis, Jerusalem pro dieo olympos, idolum pro idolatria, templum pro sacerdotibus, schools pro discipulis, Bacchus pro vino, peccatum pro robo cultu vitulorum aureorum, *casas* pro suis oraculis, Vulcanus pro igne, cœlum pro cœlitibus, terra pro terrigenis, Ceres pro frugibus, bane mortale urbes pro bene mortali incolis, more pallida pro mortuis pallidis, sidera pro celo, penates pro domo, os pro valu, cuspis aries pro oculis, Mars pro bello, vertex pro capite, Tellus pro terra, Neptunus pro mari, Pluto pro inferis, unda pro flumine, oliva pro oleo, toga pro pace, merces pro merito, peccatum pro supplicio, meritum pro premio. Juxta hoc schema Trojani in Latio consignat Virgilii, dum ita canit:

No Xanthus tibi, non Simois, non Dorica casta
Deuteron, alias Latio iam pars Achilles,
Natus et ipse Dea.

Ubi Latinum Achillem vocat Turnum, Dorica casta Rutulos, Xanthum et Simoneta, Aniem et Tiberim, etc.

CANON III. Ablativi, infinitivus gerundus suis verbis citata, eorumdem significacionem adaugant, et actionem compleant, simulque important et indicant modum, quo ea fieri et peragiri solet. Sic *videntur ostendere*, est clare et dilucide videre; quia visus fit media luce. *Audiendo audire* est recte audire et percipere; quia auditio fit auribus exigiendo, et mente retinendo verbum quod proferitur. Sic *or loqui, vel loquendo loqui*, est cordate vel premoditate loqui: quia vere verbum oris est id, quod corde, id est mente, preconcipiatur et precongitatur.

CANON IV. Oculus corporis significat oculum mentis, puta intellectum: si et auris significat auem mentis, puta voluntatem: que jussa audit, illæ obedit. Sic *Matth. xii, 9*, dicitur: « Qui habet aures audienti, auditio q. d. Qui habet voluntatem obsequiatur et obediat. Geminatio enim ejusdem vocis, puta auris et audiendi, significat perfectionem et complementum actionis, ut dixi *Canon. III.*

CANON V. Metalepsis est cerebra apud Prophetas hosce minoribus, qua verbum, vel nomen sumitur, non precise pro eo quod significat, sed pro eo quod inde consequitur: ut *Osee* cap. ii, 21: « Exau-

diam celos, et illi exaudient terram, » hoc est, ego respondebo eolis in siccitate facite potentibus plu-jam, qua terram sibi subjectam irrigent, nimurum eos ipsos nubibus complendo; et vicissim eoli respondent terra sitiatis et potenti pluviam, illam in eam distillando. Ex responsione enim intelligitur postulatio: hanc enim illa consequi solet; nemo enim respondebit nisi rogabis: » Et terra exaudiet triticum et vinum, et oleum; et hec exaudient Jezrahel, » q. d. Jezrahel, id est semen populus Dei, puta Israelite petunt triticum, vinum et oleum, illisque quasi dicunt: « Eia, date nobis copiam vestri, cibate et pascite nos; haec vicissim dicunt terra: « Eia, esto fecunda, parturi nos, ut satiemus Jezrahel; terra rursum invocat celum: « Eia, da mihi pluviam, ut germinare possim triticum, vinum et oleum. Caelum denique invocat Deum: « Eia, Domine, impie me nube, rore et pluvia, ut ex distillam in terram, eamque fecundum. Deus exaudit eolum, dando ei nubes et pluviam: « Caelum exaudit terram, distillando ea; terra deinde exaudit triticum, vinum et oleum, germinando et producentea ea: haec denique exaudient Jezrahel, copiose germinando et nascendo, dandoque se Jezraheli in messem et cibum. Itaque omnium votis satisfit a Deo, qui omne animal implet beatitudinem; sed debito ordine et gradatione jam dicita.

CANON. VI. Prophete minores mira quadam harmonia majoribus concinunt; quia easdem pene res prenuntiantur quas majores, puta eviplitiam Assyriacam et Babyloniam, adventum Messiae, Ecclesie sacramenta, etc. Volut enim Deus oracula sui tot testes dare, ut nemo de eo dubitare possit, cum idem omnes prenuntiantur, ac in omnibus consonant, in nullo dissonant. Hoc enim ininvicibile veritas, varisque divinationis est argumentum, quo passim utuntur S. Augustinus *Contra Manichaeos*, et Tertullianus *Contra Marcionem*, ut probent auctoritate tam novi quam veteris Testamenti, ac utriusque antorem fuisse Deum, ex eo quod per omnia unum alteri pulchra et discordi quadam concordia, velut voces diversae et discordes in musico concerto, consonet et consint. Sic enim unum consentit, et adamassim correspondent corpori, sic et vetus Testamen tum novo. Hinc minores Prophete majoribus sunt quasi supares: quod enim hi fuimus et fluentius, hoc illi concisus et nervosius dicunt. Ita Micheas suppar et annulus est Isaiae, imo ad verbum subinde idem cum eo dicit: ut cum cap. IV, 1, ait: » Et erit in novissimo dierum mons dominus Domini preparatus in vertice montium, et cetera usque ad vers. 4. Eadem pene ad verbum habet Isaiae cap. II. Rursum quod Micheas de castris Sennacherib ait cap. V, 1. « Nunc vataheris, fili latronis, obsidionem posuerunt super nos; » hoc idem de iisdem ait Isaiae cap. XXXII, 1. « Vix qui prædaris, nonne et ipse pra-

daberis? et qui spensis, nonne et ipse spernis? » etc. Sic quod ait Osee cap. X, 8: » El dicunt montibus, Operite nos; et collibus, Cadite super nos; » hoc Isaiae cap. II, 19, dicit: » El introbant in palunas petraram, et in voragine terrea a facie formidinis Domini, et a gloria maiestatis ejus, cum surrexerit percutere terram. » Sic propheta Abdias contra Idumeos, eadem est cum propheta Jeremie contra eisdem cap. LXIX, 14 et seqq., ut patet conferunt utramque. Sic quod ait Nahum cap. I, 13. » Ecce super montes petunt triticum, vinum et oleum, illisque quasi dicunt: « Eia, state nobis copiam vestri, cibate et pascite nos; haec vicissim dicunt terra: « Eia, esto fecunda, parturi nos, ut satiemus Jezrahel; terra rursum invocat celum: « Eia, da mihi pluviam, ut germinare possim triticum, vinum et oleum. Caelum denique invocat Deum: « Eia, Domine, impie me nube, rore et pluvia, ut ex distillam in terram, eamque fecundum. Deus exaudit eolum, dando ei nubes et pluviam: « Caelum exaudit terram, distillando ea; terra deinde exaudit triticum, vinum et oleum, germinando et producentea ea: haec denique exaudient Jezrahel, copiose germinando et nascendo, dandoque se Jezraheli in messem et cibum. Itaque omnium votis satisfit a Deo, qui omne animal implet beatitudinem; sed debito ordine et gradatione jam dicita.

CANON. VII. Apud Prophetas, præseruum minores, creber est sarcasmus, id est hostilis irrisio, vel jocu[m] amaritudine: quod est illi Pyrrhi ad Primum Jamjam occidendum apud Virgilium, *Eneid.* II :

— Refers ergo haec, et mutius ibis
Pedicis genitus: illi mei trista feda,
Dagenerante Neoplatonica narrare memento.

Talis est *Proverb.* cap. I, 23: » Adespexisti omnibus consilium meum, etc. Ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannatio, cum vobis id quod timebitis evenerit. » Sic regem Babyloniam a Tyro etiam irridet Isaiae, cap. XIV, 12: » Quomodo occidistis de celo, Lucifer, qui manu oreibam? » Et Ezechiel regem Tyri, cap. XXVIII, 12: » Tu signum similitudinis, plenus sapientia, et perfectus decor, in deliciis paradisi dei fuisti, etc., donec inventa est iniquitas in te: et ejeci te de monte Ioui, et perdidi te, o Cherub. » Talis est illa genitrix vox de Jerusalem: » Laputatur, et aspiciat in Sion oculus noster, » *Mich.* cap. IV, 11.

CANON. VIII. Creber quoque est myteriosus, id est subsannatio, sive irrisio cum suspensio nasi, ac risus Sardonius, de quo Cleoro lib. VII, epist. 26 ad *Fabium Gallum*: » Videris, inquit, mihi vereri, ne, si istum habuerimus, rideamus. *γέρων ερπετός*, significans futurum, ut, si Caesar politeratur, multis arridere atque applaudere congerentur que magnopere displicerent: *πονεῖ* enim grecus significat *nasus*, qui index est ire et irrisions. Unde Plinius lib. XI, cap. XXXVII: » Et allior (nasus) homini tantum, quem novi mores subdole irrisione dicavere. » noncum suspendere, est tacite et vafre irridere. Unus Horatius, lib. I *Serm.* satyr. 6:

Naso suspendi adince.
Et Persius, satyr. 1 *De Horatio*:
Calidus excuso populum suspendere naso.
Idem, satyr. 5:
Disc, sed ira cadat naso, rugosaque sanna.

Et Martialis, lib. I, *Epigram.* 32:

Et pueri (diaces) nasum rhinocerotis habent.

Hinc nasus vocatur qui docte novit alios irridere. Unde Martialis, lib. XIII, *Epigram.* 2:

Nasus sis usque licet, sis denique nasus.

Ita Cicero subsannat Verrem, comparans eum verri, id est porco, act. III: » Homines, ait, negligunt mirandum esse, jus tam nequam esse verrinum. » Ve-nes enim et hominem, et suem significat; ac jus tam civile est, quam scilicet. Et act. VI: » Siculi, ait, Sacerdotum exsecrabunt, qui verrem tam nequam reliquistis. » Nam C. Sacerdos Sicilia præstera abiens, successorum reliquerat Verrem; et sacerdos, id est maector, reliquit verrem, id est suum, quam non maectavit, utpote victum fedam et diu ingratis. Talis est *Micheas* cap. VI, 3: » Popule meus, quid sei tibi? aut quid molestus fui? respondit mili. Quia eduxi te de terra Egypti, et de domo servientium liberavi te, et misi ait faciem tuam Mosen et Aaron, et Mariam? » q. d. Quid mali tibi feci, o Israel! anne summa mea beneficia que in te contuli, maleficia testimoni, et ot talia mili improprias? Liberavi te ex Egyptio carcere, deduxi per Mosen usque in Chanaan: hecime mili obijcis? non habuis aliud quod mili obijcis. Similis est *Osee* cap. VII, 16: » Reversi sunt ut essent absque iuglo, facti sunt quasi arcus dolos: cadien in gladio principes eorum a furore linguae sua. Ita subsannatio eorum in terra Egypti. » Et *Amos* cap. IV, 13: » Ecce ego stridabo subter vos sicut stridet plaustrum onustum feno. » Et cap. IV, 12: » Quapropter hec faciam tibi, Israel; postquam autem hec fecero tibi, preparare in occursum Del tui, » q. d. Occurre, si potes, Deo te invadenti, cum illo manus conserve, vim vi propulsia, si vales. Et *Isaiae* cap. LXVI, 13: » Cum clamaveris, liberet te congregati tui, » q. d. Reliquisti me, o Sion! vade ergo ad Deos tuos: in tribulatione os inclama, illi liberent te.

CANON. IX. Sofeni Prophete post oracula excidit et cedum, subiungere carmen funbre, sive epitaphia, vel ad majus pathos, vel ad leniendam oracula atrocitatem. Ita Micheas, cap. II, 4, Samarie exscindens hoc paupiter carmen funeral: » In illa die sumetur super vos parabolæ, et cantabitur eanticum cum suavitate dicentium: De-populatione vasti sumus, pars populi mei commutata est. Quomodo recessit a me, cum reveratur qui regiones nostras dividat? » Simile Babylonii et Basasari paupiter Isaiae, cap. XIV, 4. Et Ezechiel Tyro, cap. XVI, 17: » Quomodo, inquit, peristi, quæ habitat in mari, urbs incolytæ? » etc. Et *Egypto*, cap. XXXI, 49. Et *Jeremias* fieroslymum in Threnis. Porro primum orbis et commune Patriarcharum epitaphium existat, *Gen.* V, 3: » Vixit Adam nonagesima triginta annis, et mortuus est. Vixit Seth nonagesima duodecim annis, et mor-

tus est, » etc. Ita David Sauli et Jonathas occisis hunc planetum planxit, *Il Reg.* I, 19: » Incoliti, Israel, supermontes tuos interficiunt: quomodo occiderunt fortis? Montes Gelboe, nec ros, nec pluvia veniant super vos, etc., quia ibi abjectus est clypeus fortium. Sagitta Jonathas nunquam reddit retrorsum, et gladius Saul non est reversus in manus. Saul et Jonathas amabiles, et decori in vita sua, in morte quoque non sunt divisi: aquilis velocioribus, leonibus fortiores. » Solebam enim in hoc carmine defunctorum virtutes et victorias decantare. Unde Virgilius, *Elegia* 5, Daphnidis, id est Cesarius, vel Quintilii Vari, cedent defens, huc ejus epitaphium, immo apotheosin canit:

Et tumulum facite, et tumulo supererat carmen,
Daphnis ego in sylvis, hinc usque ad sidera notus.

Et paulo ante:

Daphni tum Ponos etiam ingenuissime leones
Interrit, montesque fori, sylvaeque levigantur.
Daphnis et Armenis curva subiungere digres
Instituit (quia Cesar sacra Lobi patris ex Armenia
Roman transitus), Daphnis thysas induere Baccho,
Et foliis lente intexere malibus hastas, etc.

Nimirum epitaphia haec dupli fine inventa sunt. *Prior* est, ut viventibus sint mortis specula, eos punitum, quod moneant vitam hanc esse comediam, in qua quisque personam agit vel ruicti, vel regis, vel Primi. *Pontificis*, donec finiatur astro comica, vel tragic. *Posterior*, ut isdem sint virtutum exempla secund et instantia. Ita Virgilius, XI *Eneid.*:

Ita, ait, egregias animas, quæ sanguine nobis
Hinc patrum peperimus, decore supremis
Muneribus.

Idipsum ad vivum in seipso representavit moriens Augustus Cesar, ut refert Suetonus in eius Vita. Nam astutissimus dixit: » Satigne bolle, amici, personam nostram regimur? » Illis respondentibus: » Bolle! Valete ergo, inquit, et plaudite; » ac reducta cortina animam exhalavit, significans vitam hanc esse fabulam, in eaque se egisse personam Imperatoris: eam se nunc in morte ponere, ac in terram, et quia formatus erat, redire; posteris autem fortunati imperatoris officiam relinquere, ut jure singuli ei succedentes sibi acclamari optent: » Augusto felicior, Trajanus melior. » *Tertio*, epitaphia hec sunt heroicæ corum facinorum decora, aequæ ac defunctorum monumenta, ut vivant in memoria charorum et posterorum, itaque eternitatem nominis consequantur: hanc enim ex instincu nature optat et ambit homo, quod ipsum signum est immortalitas et eternitatis animæ, ac resurrectionis; nisi enim ipsa eterna esset, non ambiret eternam memoriam; nam ideo in mentibus hominum semper vivere exoptat, quia in seipso semper vivit sensitque, et gaudet se vivere in mentibus aliorum. Adeo, cum natura hoc eternitatis desti-

derium animis hominum inseverit, sequitur ipsos eternos esse. Natura enim nihil facit frustra, nec appetitus frustaneos inserit, aut a se insertos frustrari patitur. Denique quartam causam assignat S. Augustinus, scilicet ut pro defunctis fidellibus oretur. Audi eum, lib. *De Cura pro mortuis*, cap. iv: « Non ob aliud, ait, Memoriae, vel monumenta dicuntur ea, quae insignia sunt sepulcra mortuorum, nisi quia eos qui viventum oculis morte subtraeti sunt, ne oblivious etiam cordibus sublateralentur, in memoriam revocant, et admonendo faciunt cogitari. » Et mox: « Cum itaque recolit animus, ubi sepultum sit charissimi corpus, ei occurrit locum nomine martyris venerabilis, eidem martyri animam dilectam commendat recordantis et precantes affectus. Qui cum defunctis a fidelibus charissimis exhibetur, cum prodesse non dubium est illi, qui cum in corpore viventer, talia sibi post hanc vitam prodesse meruerunt. » Pergit deinde ostendere hec monumenta non tantum esse vivorum solatia, sed et mortuorum adjumenta. Iisdem de causa quotidie in Martyrologio legimus sanctorum eo die defunctorum agones et triumphos.

CANON. X. Prophete minores, quia concisi sunt et patheticæ, hinc affectibus abundant, eosque alternant et miscent, ut nunc peccatoribus minentur iram Dei, nunc blandiantur, nunc terreat, nunc consolentur, nunc irascentur, nunc misereantur, nunc fulminent, nunc gemant, nunc rideant, nunc plorent; perinde ut videmus homines in ira, morore, gaudio, vel desperatione constitutos, hosce affectus alternare; loquuntur enim quæcumque affectus variis et infer si pugnant, puta nuna ira, nuna spes, nuna timor, nuna moror, viciuum exsurgentibus suggerunt. Hac de cause abundant hyperbatia, apopiosusca, emphasis, aliusque figuris patheticis, quæ vel indignationem, vel misericordiam concitant; hinc etiam sententiae sequentes, subinde immensitate precedentibus non sunt connexæ; sed eas que multæ ante praecesserunt, respiciunt: ut *Michæas* cap. vii, 5: « Nolite credere amico, non coheret cum eo quod praecessit: » *Nunc erit vastitas eorum*, sed cum eo quod superioris dixit, vers. 2: « Perit sanctus de terra, etc., vir fratrem suum ad mortem venatur. »

CANON. XI. Omnes Prophete pro fine et scopo habent Christum, in eumque toti collidunt. Quocirca saepe ad eum a volunt; et quod observatione dignum est, omnes, excepto Jona et Nahum, expresse in Christo desinunt, in eoque oracula sua finiunt, quasi et coridom operis sui assignantes. *Primus* enim Osee, cap. ult. vers. 6, ita Christum pingit: « Ero quasi ros, Israel germinabit sicut liliu, et erumpet radix eius ut Libani. » *Secundus* Joel, cap. iii, 18, ita concludit: « Et erit in die illa (Evangelii) stillabunt montes dulcedinem, et colles fluent lacte, et per omnes rivos Iudaibunt aquæ, etc. Et Dominus commorabitur

in Sion. » *Tertius* Amos, cap. ix, 11: « In die illa, inquit, suscitabo tabernaculum David (puta regnum et Ecclesiam Christi), quod ecedit: et redificabo aperturas murorum ejus, etc., ut possideant reliquias Idumeæ et omnes nationes, eo quod invocatum sit nomen meum super eos. » *Quartus* Abdias ita desinit: « Et descendunt saltores in montem Sion judicare mentem Esai, et erit Dominu regnum. » *Quintus* Micheas ita finit: « Quis Deus similis tui, qui auferis iniuriam, et transis peccatum? etc. Revertetur et misericordia nostra: deponet iniuriam nostras, et project in profundum maris omni peccata nostra. Dabis veritatem Jacob, misericordiam Abraham, quæ jurasti patribus nostris a diebus antiquis. » Christus enim est veritas et misericordia, olim promissa Abraham et Patribus. *Sextus* Habacuc ita clare in Christo exultans conquiescit: « Ego autem in Domino gaudebo, et exultabo in Deo Jesu meo, » cap. iii, 18. *Septimus* Sophonias, cap. ultim. vers. 9: « Tunc, ait, reddam populi labium electum, ut invocent omnes in nomine Domini, et serviant ei humero uno. Ultra flumina Aethiopæ, inde supplices mel, filii dispersorum meorum deferent munus mihi. » Et vers. 14: « Lauda, filia Sion; jubila, Israel; festare et exulta in omni corde, filia Jerusalem, » etc. *Octavus* Aggeus ita concludit: « Ego movebo colum patriter et terram, in die illa, dicit Dominus exercitum, assumam te, Zorobabel (in Christo ex le nascituro), fili Salathiel, seru meus, dicit Dominus; et ponam in quasi signaculum, quia te elegi. » Zorobabel enim hic representat Christum, quasi pater filium. *Nonus* Zacharias, cap. ult. vers. 7: « Et erit, ait, dies una, quæ nota est Dominus, non dies, neque noct, et in tempore vesperi erit lux. Et erit in die illa: Exibunt aque viva de Jerusalem. Et erit Dominus rex super omnem terram; in die illa erit Dominus unus, et erit nomen eius unum. » *Decimus* Malachias ita finit in Elia, qui secundum Christi adventum precurset: « Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis. Et converterat cor patrum ad filio, et cor filiorum ad patres eorum. » *Undecimus* Daniel pari modo, cap. xi, 2, oraenula sua obsignat resurrectione et iudicio Christi: « Multa, inquit de his qui dormiunt in terra pulvere, evisa sunt: alii in vitam aeternam, et alii in opprobrium, ut videant semper. Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamentum: et quod justitiam erudiant multos, quasi stelle in perpetuas eternitatem. » *Duodecimus* Isaías similiter agumento librum terminat: « Assumam ex eis, inquit, in sacerdotes et levitas, dicit Dominus: qui sicut coeli novi et terra nova, que ego stare facio coram me, dicit Dominus: sic stabit semen vestrum et nomen vestrum. Et erit mensis ex mensa et sabatuum ex sabbato, » etc. *Decimus tertius* Ezechiel, cum novam Jerusalem, puta Ecclesiam

desinunt
in Chil-
to.

Christi, descripsisset, in ea desinit, dicens: « Et nomen civitatis ex illa die, Dominus ibidem. » *Decimus quartus* Jeremias, Threnos ita claudit, cap. iv, 20: « Spiritus oris nostri Christus Dominus, captus est in peccatis nostris: cui diximus: In umbra tua vivimus in genibus, » Ita Prophetæ, Apostoli, Sanctiæ omnes quodlibet opus in Christo incipiunt, in Christo finiunt et desinunt, eique quasi centro cordis sibi dicunt cum S. Nazianzeno: « A te principium, tibi desinet: » ubi S. Paulus omnes omnino epistolæ suas orditur a Jesu Christo, et pene omnes in eodem terminat, Vides his, ut finis legis et Propheta, aq[ue] as Apostolorum et Sanctorum, sit Christus. Sicut enim is qui aliquid vehementer amat, de eo cerebro cogitat, loquitur, somnias; sic et Prophetæ quasi divini amoris sauciati vulnere, quo futurum Messiam ardebat, omnes suos cogitationes, verba et facta eo flectebant, ut illum quererent, illum sonarent; illus denique, in quo uno salutis et redemptio mundi posita erat, vitam, mores et mysteria, ubicumque commode possent, representarent.

CANON. XII. Verba S. Scripturae et Prophetarum diversos, imo contrarios subinde habent sensus, idque quia a diversis, imo contraria sententiis proferuntur; vel diversas, imo contrarias causas, effectus aut fines resipiciunt. Exemplum illustrum est *Joan.* cap. xi, 50, ubi Caiphas de Christo ait: « Expedit vobis ut unus homo moriatur pro populo, et non tota gens pereat. » Quibus verbis Caiphas intendebat significare expedire Judeam, ut Christum nesciret, ne Romani Judeam, que Christum quasi Messiam regem Iudeorum Cesari oppositum colebat, invaderet; quod sane politicum, scelestum et diabolicum era consilium. Verum Spiritus Sanctus qui movebat linguam Caipha, non cor, ut ait S. Chrysostomus, per hac eius verba longe aliud intendebat significare, nimis expedire ut Christus pro salute populi moretetur, ac morte sua redimeret Judeos, omnesque gentes; quod non intelligebat Caiphas. Unde subdit S. Joannes: « Hoc autem a semetipso non dixit, sed cum esset Pontifex (ideoque caput Ecclesie veteris) anni illius prophetavit (materialiter, non formaliter) quod Jesus moriatur pro gente, et non tantum pro gente, sed ne filios Dei qui erant dispersi, congregaret in unum. »

Sicut IV Reg. viii, 40, Hazael consulens Eliseum, rogansque an Benadad rex Syrie a morbo revalesceret, nece, ab eo audiri: « Vade, dicit ei: Sababeris: porre ostendit, mihi Dominus, quia morte morieris. » Si sababeris, quomodo morte morieris? An vero iubet Prophetæ Hazaeli, ut regi suo mentiar? Absit. Itaque duo contraria significat hic Prophetæ, quorum utrumque erat verum. Prius, moribus regis non esse lethalem; unde ait: « Sababeris, » scilicet quantum est ex parte morbi, q. d. Morbus tuus non est lethalis, Videbat, inquit insa, Christus Dominus m-

orbo tuo non morieris; idque erat verum: posterius, « morte » tamen « morieretur, » scilicet non naturali, sed violenta: nam Hazael regnum ambiens, et invadens, vers. 13: « Tulit stragulum, et infudit aquam, et expandit super faciem ejus, » itaque suffocavit eum pretextu refrigerationis: « Quo mortuo, regnavit Hazael pro eo. »

Similis anaphrasis est III Reg. cap. xxii, 15, ubi Micheas Prophetæ consultus ab Achab rego Israel, an oppugnatæ urbis Ramoth sibi foret prospera, nece, respondet: « Ascende, et vade prospero, et tradet eam Dominus in manus regis, » q. d. Quia vis ascendere, ascende, opoque ut propter hic sit ascensus, turbisque tibi tradatur: verumam per prophetam scio contrarium eventurum: scio enim quia ibi occidetur, ut paulo post occisus est. Est ergo ironia, ut notant ibidem Abulensis et Vatabulus.

Huic facit quod scribit Ambrosius Catharinæ in *Vita S. Catharinae Senensis*, lib. II, cap. xxviii et xxix, ipsi a Deo revelatos esse duos sensus illuminationis Christi in horto: « Pater mi, si possibile est, transcat a me calix iste: verumam non sicut ego volo, sed sicut tu, » *Math.* cap. xxvi, 39. Sensus, inquam, novos et diversos, imo in speciem contrarios vulgariter expositioni. Prior est, q. d. Pater mi, illico da mihi bibere calicem passionis, illum enim avidissime siti: da ut illico patiar et moriar: ardor enim meus patienti nullas patitur moras, ne quidem horre, vel instantis unius: fac ergo ut illico per me transcat, et deinde a me transeat calix iste ut, per passionem meam aboliri morte et peccato, illico redimam genus humanum, itaque ad te reverter, ut te fruar, mi Pater. Hoc enim Christus optabat secundum spiritum: optabat enim accelerare et absolvere opus redempcionis nostræ, ad quod a Patre erat missus. Unde ipse ait: « Baptismo habeo baptizari, et quomodo coactus usque dum perficiatur, » *Luke* cap. xi, 50. Et paulo ante passionem: « Desiderio desideravi hoc passcha manducare vobiscum. » Voluit dare exemplum S. Ignatio, Laurentio, Vincentio, aliusque generosis martyribus desiderandi crucis, et ambiendi martyria. Secundum carnem tamen optabat contrarium, nimisimum, « transeat, » id est auferatur a me calix passionis. Porro hi duo sensus se invicem compatiuntur: poterat enim Christus unum orare secundum carnem, alterum secundum spiritum. Si poterat, probable est eum fecisse. Nam si Apostolus ait, I Corint. XIV: « Oratio spiritu, orabo et mente; » multo magis Christus orans carne, oravit et spiritu: spiritus autem desiderium erat contrarium desiderio carnis: caro ergo hisce verbis optabat transfigurari a se passionem, spiritus vero optabat eam accelerari, et celeriter pertransire. Posterior sensus illius orationis S. Catharinae revelatus est hic: Videbat, inquit insa, Christus Dominus m-

tos fore ingratos sua passioni, mansuros in peccatis, ac damnandos, hic erat ei summus dolor, huncque vocat suum calicem, q. d. Transeat a me calix iste, id est, amove a me hunc dolorem, hoc tormentum, puto hunc numerum famandorum: fai ut omnes mea passionis sint participes, ut salventur. Et si hoc Christus absoltus et efficaciter orasset, utique impetrasset; quia Pater nil negat Filio: sed magis Christus ex reverentia se conformare Patrem volunti et justitiae, ideoque subiunxit: « Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu. » Ita S. Catharina. Hosco S. Catharine Senensis sensus citat et sequitur inter alias noster Ludovicus de Ponte, *Meditatione de oratione Christi in horto*. Verum hinc sobrio accipiendo sum, nec imitanda, nisi ex Dei revelatione, vel altuone constet illos sensus intentos fuisse a Spiritu Sancto. Quia in re peccant multi concionatores, qui ex cerebro suo singunt sensus S. Scripturae, sepe ipsi litterae et memini Spiritus Sancti contrarios, contra quos egi superius, *Quæst. III.*

Simili modo vox carnis afflittiissima est illa Job, maledictis dici suo, cap. iii, 2: « Peret dies in qua natus sum; » vox vero spiritus est: « Nudus egressus sum de utero matris mee, et nudus revertar illuc. Dominus dedit, Dominus abstulit. Sicut Domino placuit, ita factum est. Sit nomen Domini benedictum, » Job cap. i, 21. Sic vox carnis est illa *Jerome*, cap. xx, 44: « Maledicta dies in qua natus sum, etc. Quare de vulva egressus sum, ut viderem laborem et dolorem, et consumergatur in confusione dies mihi? » Vox vero spiritus: « Cantate Domino, laudate Deum: quia liberavit animam panperis de manu malorum. » *Ibidem*, vers. 13. Sic sepe aliud caro nostra orat, aliud per eamdem orationem petit et imperiali Spiritu Sanctus. Nam, ut ait Apostolus, Rom. cap. viii, 26: « quid oremus sicut oportet, nescimus, sed ipse Spiritus postulat pro nobis geminitus inenarrabilis. Qui autem sculpat corda, scit quid desiderat spiritus: quia secundum Deum postulat pro sanctis. » Paro modo in Scriptura solerter secundando sunt sententiae fidelium et piorum, a sententiis dictisque infidelium et impiorum, ut in *Ecclesiasta* cap. iii, 19: « Unus interitus est hominis et jumentorum, et regna uiriusque coniunctio, etc., et nihil habet homo iumento amplius. » Quia verba S. Gregorius, lib. IV *Dialog.* iv, Olympiodorus et alii interpres, censent dici a Salomonem, non in persona propria, sed in persona Epieorum, negantur animos immortalitatem. Sic in libro Job solerter distinguenda sunt verba Job a verbis Eliphaz, alicunque amicorum eius: illa enim probantur a Deo, haec improbantur, Job cap. ult. vers. 7. Simili modo in Evangelio S. Joannis, secunda sunt verba Judorum Christo credentium, a verbis incredulorum. In eadem enim turba aliqui credebant Christo, alii non credebant. Unde con-

traria sentiunt et dicunt: illi enim probant, hi improbant dicta Christi. Quare videndum quod cuique sit tribendum. Hoc canone multas solvimus entitiosas, multa loca in speciem confiraria comediabimus.

CANON XIII. Hebreum 13, ki, id est quia, quoniam, sepe non causam significat, nec rationale est, sed exceptivum, vel adversativum, vel sermonis inchoativum, vel encliticum, et ornatus donatrat gratia additum. Hinc primo, ki, id est quoniam, ponitur pro quoniam, Psal. LXVII, 20: « Quoniam, » id est quoniamvis, « percussit petram, et fluerunt aquae, etc. Numquid et panem poterit dare, aut parare mensam in deserto? » *Habacuc* cap. ii, 18: « Quid prodes sculptil, quia, » id est quoniamvis, « sculptil illi fletor sum? »

Secundo, ki, id est quoniam, est nota asseveratio, et capit pro sane, certe, enimvero. Psalm. xvii, 30: « Quoniam, » id est enimvero, « in te cripari a temptatione. » *Psalms*. xi, 13: « Quoniam, » id est sane, « si iniurias meas maiedixisset mihi, sustinueris utique. »

Tertio, ki sepe est nota initii sermonis, et prius inchoatio, ut vide est in Psalmis. Sic *Luke* cap. i, 61, dicitur: « Et dixerunt ad illum: Quia nemo est in cognoscitione tua, qui vocetur hoc nomine. » *Osee* cap. xi, 1: « Quia puer Israel, et dilexit eum. »

Quarto, ki, id est quia, ponitur pro quod, Luc. ii, 13: « Sic scriptum est in lege Domini, quia, » id est quod, « omne masculinum adperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur. »

Quinto, ki, id est quia, sumitur pro posse, ad hanc, insuper, Sophon. cap. iii, 9: « Quia, » id est insuper, « tunc reddam populus labium electum. »

Sexto, ki, id est ponitur pro τόν οσερ, relativo, id est qui, Gen. iv, 23: « Posuit mihi Deus semen aliud pro Abel, quem (hebreice ki, id est quia) occidit Cain. » *Exodus* xiii, 17: « Non eos duxit Deus per viam terræ Philistim, (hebreice ki, id est quia) vicini est. »

Septimo, ki, id est quia, est adversativum, capiatur pro sed, Il Reg. xv, 18: « Nequaquam, quia, » id est sed, « illius ero, quem elegit dominus. »

Octavo, ki est nota temporis, significans quando, Gen. cap. iv, 12: « Cum (hebreice ki) operatur fuerit eam, non dabit tibi fructus eius. »

Nono, ki est exceptivum, idem valens quod nisi. I Reg. xxx, 17: « Et non evasit ex eis quisquam nisi (hebreice ki) quadrangenti viri. » Est apocope, ki enim ponitur pro בְּנֵי קִים, id est nisi.

Dicimo, ki, cum geminatur, est disjunctivum, significans aut, vel, ut illi *Reg.* cap. xviii, 17: « Aut (hebreice ki) in diversorū est, aut in id nere, aut certe dormit » vestor Deus Baal.

Undecimo, est negativum, significans ne, non. Isaï, cap. xxx, 21: « Haec est via, ambulabunt in

ea, et non (hebreice ki) declinetis, neque ad dexteram, neque ad sinistram. »

CANON XIV. Post achisima Jeroboam et decem tribum a dabus, earumque rege Roboam, usque ad captivitatem Babyloniam, distinguuntur huc duo nomina, *Israel* et *Juda*. *Israel* enim decem, *Juda* duas tribus significat. Post captivitatem vero Babyloniam, *Israel* et *Juda* pro eodem accepuntur, scilicet pro duabus tribibus, tum quia in his pars persistit familia et nomen Israëlis, id est Jacobi Patriarche: cetero enim tribus tota orbis dispersae fuerint, tum quia multi fideles decem tribibus junxerint se *Judea*. Tribus ergo *Juda* coeteras decem, quae Israël vocantur, complexa est. Ita S. Cyrilus, Ribera et Arias in cap. xii *Zacharias*. Si *Zacharias*, pater Joannis Baptista, eam: « Benedictus Dominus Deus Israël, » id est *Judeorum*. Si Christus ait se missum ad oves que perierunt domus Israël. Si Evangeliste sepe nominant *Israel*; nec aliud intelligent, quam populum Judeatum, upto qui solis ex stirpe Israëli restabat, eratque hæres promissionum Abrahæ et Israëli, id est *Jacob*, a Deo factum.

CANON XV. Verba activa Hebreorum sepe non actionem et effectum, sed agendi virtutem, vim et potentiam significant. Si Christus, Iesus, I., vocatur a agnus, qui tollit peccata mundi: lux que in tenebris luet, et illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, » scilicet quantum in se est, q. d. Christus in se habet virutem tollendi peccata, dispelliendi tenebras, et illuminandi omnem hominem, nimur, nisi ipse oculos claudat et lucem hanc videire noli, ut multi inuidiles et impie faciunt, et faciunt. Simili modo dicimus: hic agnus urit; hec aqua humectat, id est, habet vim urendi, humectandi, etc., etiamen sepe nol urat, nec humectat. Ita intelligit illud *Morbi* cap. ult.: « Qui credidit et baptizatus fuerit, salvus erit, » scilicet quantum est ea natura et vi fidei et baptismi; si nimur qui credidit, leges et precepta fidei, ac spiritum baptismi acceptum sequitur, et exsequatur in servandis Chriſti mandatis. Et illud *Ioua*, cap. vi, 33: « Qui manducat meum carnem et bibet meum sanguinem, habet vitam eternam, » scilicet quantum est ex Eucharistie; cui tamen peccator obtemperat super peccatis potest, eamque elidere. Si sepe Scriptura cum enarrat opera Dei, magis significat ea que facere potest, quam quae res ipsa facit, ut: « Qui respicit terram, et flet eam tremere: qui tangit montes, et fumigant, » *Psal.* cxx, 32: « Qui precipit soli, et non oritur, et stellas claudit quasi sub signaculo, » Job cap. ix, 7. Et clarus vers. 6: « Qui commovet terram de loco suo, et columnas ejus confunduntur, » hoc est, concutere et commovere potest. Si *Zacharias*, cap. xi, 12, dicit quod omnes familiæ Iudeorum, multe Christum in cruce videntur, plangent, id est jure plangere pot-

runt et debebunt. Quem enim ad planetum non moveat Deus in cruce fixus? etiamen de facto multi increduli eum non planixerint, sed subsannarint. Et *Amos*, cap. viii, 10: « Convertam, sit, omnes festivitas vestras in fuctum, et omnia eandies vestra in planctum, et inducam super omne dorsum vestrum sacrum, et super omne caput calvitudem. » Non est necesse omnes sacerdici, aut omnia capita decalvari; sed sensus est, q. d. Tanta erit clades, ut merito omnes possint sacrum induere, et caput decalvarare. Et *Isaie* cap. iv, 4: « Apprehendent septem mulieres virum illa die. » Id factum nusquam legitum; sed sensus est, q. d. Tanta erit clades virorum, ut vii unus maritus septem mulieribus reperiat, ac consequenter ut septem mulieres pro uno marito certare possint, vel debeat, si more gentis sue numeri velint.

CANON XVI. Prophete, preserdim *Zachari* sequuntur apologeti, tum ad obscuritatem, quia propria est propheticæ, tum ad elegantiam, tum a excutandam antitorum torpentinum, immo et cœda. Et aversum isisque adversantium, attinet: « scit Iuemos Thenes judicum oscitandum attentione excitavit, narrando fabulam molitoris, de umbra asini in ardente sole contendentes cum asini conductor. Et enim curiositas hominum, ut ad fabulas et res novas uires arrigant, ad res et veras demittant, velut in que sortis asilli. Insignis apologetus est *Josua filii Gedœous*, dictatus ab eo contra Sichimatis qui regem sibi creaverunt spurius et tyrannum Abimelech, *Judic.* c. p. ix, vers. 8: « Ierunt, ait, ligna, ut tingerent super se regem: dixeruntque olive: impera nobis. Quis respondit: Numquid possum deserere piagnedine meam, quia et dii ubiuntur et homines, et veniam ut inter ligna promoverar? Dixeruntque ligna ad arborum ficum: Veni, et super nos regnum accipe. Quis respondit eis: Numquid possum deserere dulcedinem meam fructusque suavissimos, et ire ut inter cetera ligna promoverar? Locutaque sunt ligna ad vitam: Veni, et impera nobis. Quis respondit eis: Numquid possum deserere vitam meam, quia et dii ubiuntur et homines, et veniam ut inter ligna promoverar? Dixeruntque omnia ligna ad rhamnum: Veni, et impera super nos. Quis respondit eis: Si vere ma regem vobis constituis, venire et sub umbra mea requiesce: si autem non vultis, egeri uolunt ignis de rhamno, et devoret cedros Libani, » sensus est, q. d. Vos, o Sichimatis, elegatis vobis in regem Abimelech parvendam et tyrannum, quasi rhamnum, qui proinde punget et cruciabit. Justo ergo Dei iudicio vobis eveniet, ut lis et bellum inter vos et Abimelech concitteret, quo et vos ipsum confunditis et ipse vicissim vos, ut utique pereat. Tyrannus enim in uos, etiam nobilissimos, si, ut conuicti peribit, ob tyrannidem si item moveant, ex tam immunitate; quo tamen et ipse afflati patitur, in teritur, ut in plerisque tyrannus uisus est. As-

rus Propheta fuit Joas, nam Sichimita et Abimelech se invicem conseruerunt. Similis apolodus est Joas regis Israel ad Amasiam regem Iuda, se provocantem ad bellum : « Cardus, ait, Libani misit ad cedrum quae est in Libano, dicens : Da filiam tuam filio meo uxorem. Transieruntque bestiae saltus quae sunt in Libano, et conculeverunt cardum. » Apologus explicat dicens : « Profecti invalidisti super Edom, et sublevavit te eorum contentus esto gloria et sede in domo tua : quare provocas malum ut cadas tu et Iudas tecum ? » IV Reg. cap. xiv, 9. Similis est Zachar. cap. xi, vers. 2 : « Ulala, abies, quia cecidit cedrus, » q. d. Ulata, plebeii, quia ceciderunt magnates; et vers. 1 : « Aperi, Libane, portas tuas, et comedat ignis cedros tuos, » hoc est, aperi, o Jerusalem, portas tuas Tito et Romanis, qui domos tuas cedrinas comburent. Idem, toto cap. v, eleganti apologeti describit captivitatem Iudeorum in Babylonie, per mulierem impostram amphora, et aliis mulieribus translatam in Senaara, id est in Babylonem. Phorium simile sunt apud Zachariam et ceteros Prophetas, quos paulo post inter Hieroglyphica, vel enigmata, ordine resecano.

CANON XVII. Prophete subinde alludent ad fabulas gentilium et poetarum, tum quia haec fabulae apud Gentiles erant tristis et celestes; tum quia subinde non tam fabulae, quam enigmata, aut mythologae sunt, ad morum informationem composite; quae sunt fabule Esope, que magnam sapientiam et prudenterum continentem ethicanum docent per appositis rerum fictiones et fabulas. Hinc celebris fuit apud veteres theologia *μύθοι*, id est *fabulosa* (et mythologi habuit sunt philosophi in quo) de qua Fulgentius librum scriptis, ejusque meminit S. Augustinus, lib. VI De Crit. cap. v, et Eusebius, lib. III Prepar. cap. ii. Sic Malachias, cap. iv, 2, dicens : « Oritetur vobis timbitus nomen meum sol justitiae, et sanctitas in penitus ejus, » alludit ad fabulum phoenix; quia phoenix symbolum est et enigma solis, qui radios suis quasi pensis vestitur, lisque vitam et suavitatem cunctis viventibus imperit. Sens ergo est, q. d. Orietur Christus, qui a morte redivivus quasi phoenix, id est quasi sol salutaris, radios gratiae et glorias sue, velut penitus contingens justos mortuos et sepultos, eos a morte ad vitam suscitabit, sanabili, beabit et glorificabit. Sic Judith xvi, vers. 8, dicitur : « Nec filii Titan percosserunt eum, » Holofernem. Ubi alludit ad fabulum Titani, quo poete fabularunt fuisse gigantes coeli et terce filios, ac bellum gessisse cum Iove, ab eoque fulmine adactos in Tartara; de quibus Virgilii, VI *Eneid.* :

Hic genus antiquum terrae, Titanis poteris;
Fulmine dejecti fundo volvuntur in imo.

Non quod fabulas poetarum approbet S. Scriptura, sed ut loquatur more vulgi, ejusque sermone

rem veram significet; quia « non bene possumus intelligere quod dicitur, nisi per ea vocabula quae usi dicimus, et errore combinimus, » ait S. Hieronymus, in cap. v Amos, vers. 8, et S. Gregorius, lib. IX Moral. cap. vi, praesertim quando fabule ex S. Scriptura ortum ducent, uti Pererius aliquis viri docti censem fabulam Titanum originem accipisse ex historia et factis gigantum, Genes. vi, 4, et xi, 4. Filii ergo Titan, per catachresin vocantur bellicosissimi et robustissimi gigantes, quales poetae nuncupant, consentaneo nomine *Titanes*. Unde explicando subdit Scriptura, Judith cap. xvii, 8 : « Nec excelsi gigantes opposuerunt illi : sed Iudith filia Merari in specie faciei sua dissolvi sumpsit. » Ita S. Hieronymus, in cap. iii epist. ad Galat. sub initium. Sie Isaiae, cap. xxxiv, 14, alludit ad fabulas Onocentaurorum et Luminarium, ut ibi dixi. Sie Job cap. xlii, 14, filia Job, que hebreica et a Nostro vocatur *Coru stibii*, a Septuaginta nunquamput *Coru Amathet*, cum poete fingunt esse capram alticeam Jovis. Sie Job xxxi, 33, dicitur : « Tu quis fui glacie Coeyti; glarea est terra prope fluvium, arenosa et lapidosa. Coeyti est fluvius in Arcadia, a Styge palude fluens, quem inferorum esse fluvium poete fixerunt, eo quod in illum paludem multa cadavera conjiciebantur, ut eis excederent. Veterum enim sepulcra erant tanta flumina, ut cadavera flumina consumerentur, eoque purgaretur aera. Sensus ergo est, quasi dicit : Impio bene convenit cum sepulcro; nihil enim ibi maii sentit, sed in eo dulciter et suaviter quiescit, uti Poetae fingunt defunctos quiescere in Coeyto. Mysticus S. Gregorius : Impius, ait, dulcis est Coeyto id est diabolus et inferno, qui morte et penis improborum gaudent et passur. Alludit itaque Job ad fabulam titram Coeyti: dicit enim est Coeytos οὐδὲ κατέχειν id est fugere; lucet enim concevit mortuis. Hinc Coeytum fingunt vicinum Acheronti. Audi Virgilium, lib. VI *Aeneid.* :

— Tenet media omnia silva,
Coeytusque suu libens circumfinit atro.

Et Claudianum :

— Presso lacrymarum fonte rededit
Coeytus, Acheron tacis obmutuit undis.

Rursum Virgilium, VI *Eneid.* :

Acheron omnem Coeyto eructat arenam.

Ubi Servius ad physiologum hoc figurinum pertinet ait, quod qui caret gaudio, sine dulcio tristitia est: tristitia autem vicina luctui est, qui ex morte procreatur; recte ergo in Coeytum per Styganum arenas eructare sus Acherontem fingit Virgilii. Quocirca iure haec quasi fabulosa ridet Cicerio, Tuscul. I: « Die queso, ait, num te illa terrerit, triplex apud inferos Cerberus, Coeyti fremitus, transvectio Acherontis, mento summum aquam attingens sit inuenitus Tanalus? » Sic Amos, cap.

v, 8, ait deo : « Facientem Arcturum et Ori- nem. » Ubi alludit ad fabulas poetarum; ex illis enim imposita sunt nomina stellarum. Unde Virgil:

Ardetur, pluviasque Hydas geminosque Triones;
Armataque auro circumspicit Orionas.

CANON XVIII. Ex titulo prophetae sepe colligere licet qualis sit futura, an tristis, an leta, an mixta. Nam cum titulus ejus est *Νέων massaid* est omnis, vel pondus, signum est evidens tristem fore. Omnis enim significat pondus grave et importanter vindictae et penae, ex certo et irrevocabili Dei decreto inferendum impensis, ut duram eorum cervicem premat et curvet, vel frangat, qui Dei patientiam expectant eos ad penteentiam contemplentur, et in sceleribus suis obdurati persistunt. Unde sepe significat plenum urbis et gentis exidium, ut : « Omnis verbi Domini in terra Hadrac, et Damasci regnes ejus. » Zachar. cap. ix, 1 : « Omnis verbi Domini super Israel, » Zachar. cap. xii, 1. Omnis dominus Achab, quo exisa est ejus familia, IV Reg. ix, 23. Vide Jerem. xxxi, 33 et seq. Cum vero titulus prophetae est *visio*, a vel certe *verbum Domini*, *tunc ordinaria leta est* et *ad mortis operam pollicetur*, sive post communionem meliora promittit, *ait S. Hieronymus* in cap. xxix Jerem. sub finem. Cum denique titulus est : « Omnis visionis, » ut Isat. xxii, 1: « Omnis verbi Domini, » ut Malach. cap. i, 1, tunc partim tristis est, partim leta. Ille canon S. Hieronymi erbo verus est, non tamen semper. Nam visio exhibita Jerome, cap. i, et Josel. cap. i, et Amos, cap. i, et Nahum, cap. i, mil fere letum habet, sed omnia tristia, ac proinde omnis includit, ut recte adverbier Ribera, Ose. cap. i, 1. Porro solitus Abicius prophetiam suam inscribit, et vocat Visionem : Nahum vero, Habacuc et Malachias eam inscribunt Omnis, ceteri omnes Prophetae minores eam inscribunt Verbum Domini. In decursu tamen prophetice, il lam subinde visionem nuncupant, ut ejus certitudinem indicent. Visus enim omnium sensuum est certissimum. Unde Theophrastus apud Rhodionium, lib. X, cap. xxviii, visum scite appellavit formam sensuum : quia scilicet experimenti illorum illa solus quasi actuat, perfect et certificat. Et S. Augustinus, lib. X Confess. cap. xxxv, experientiam sensuum, et eorum quasi fidelis resolutionem, in visu sitam esse *φαίτη*; quocirca omnes sensus quasi oculatos exhibentes, dicere solemus : Vide ut sapiat, vide ut sonet, etc. Et Aristotelis gnome est lib. II Metaphys., finem contemplationis esse veritatem visam; unde et beatitudine nostra consistit in visione Dei : Prophete ergo abstracti a cesteris rebus, et mentis intuitum figentes in contemplatione unius simplicis veritatis, habuerunt pregestum quendam etiitum beatitudinis, juxta illud Apostoli, I Corinth. xiii : « Videamus num per speculum in enigmata, tunc autem fac ad faciem, » que verba citans S. Augustinus, lib. I

De Trinitat. cap. viii : « Hic, inquit, nobis contemplatio promittitur, actionum omnium finis, atque aeterna perfectio gaudiorum. »

CANON XIX. Differunt propheta et extasis. Prophetae enim sepe viderunt futura sine extasi; subinde tamen fuerunt alienata sensibus, raptique in extasi, uti contigit Adeo, Gen. n, 21, Abraham, Gen. xv, 12, S. Petro, Actor. x, 10, et S. Joanni in *Apocalypsi* (que extases ordinare factas sunt, finitae per angelos: hi enim sunt administrari Dei); omnibus enim his locis greci est *τρέπεσθαι*, que proprio est raptus mens alienata a sensibus in aliquid sublimius. Unde S. Gregorius, lib. V Moral. cap. xxii, docet in extasi mentem a sensibus avulsam dormire mundo, sed laboriosius vigilare Deo. « Est ergo extasis dormitio vigilans, seu vigilia dormiens. » juxta illud *Cant.* v: « Ego dormio, et cor meum vigilat. » q. d. Sensus meus dormit, sed mens vigilat. Nota : S. Thomas, Quest. XIII *De Verit.* art. 2, ad ult., et II, Quest. CLXV, art. 3, ad 1, et in *Il Corint.* xii, lect. 1, docet quod excessus mentis, extasis et raptus aliquando contingit sine alienatione mentis a sensibus, minimum cum quis exterioribus sensibus et rebus utitur, sed tota ejus intentio divinis contemplandis et amandis vacat, qua ratione S. Dionysius, cap. IV *Divin. nom.* assert quod divinus amor extasis facit: amor enim transfert amandum a se in Deum amatum. Anima enim magis est ubi anima, quam ubi animatus; magis est ergo in Deo, quam in seipso. Unde S. B. navigatione, tract. *De Gradibus contempl.*: « Extasis, ait, est desertus exteriori homine, sui ipsius super se voluptuose quadam elevatio, ad superintellectum divini amore fontem. » Alter vero et secundum magis usitatam significacionem : « Fit, inquit S. Thomas, dictus excessus mentis, extasis et raptus, cum aliquis etiam actus ab usi sensuum et sensibilium rerum abstractione ad aliqua supernaturaliter videnta; idque per abstractionem a sensibus extensis ad imaginariam visionem, vel ab imaginatione quoque ad intellectum; et hoc iterum per intellectus immisiones, aut secundum quod intellectus videt Deum per essentiam. » Quod S. Thomas censem concessum S. Paulo in raptu *Il Corint.* xii, 2; sed contrarium est verius, scilicet S. Paulum non vidisse Dei essentiam, ut ibidem ostendi. Ceteri vero ut Adeo, Abraham, S. Petro et S. Joanni, censem extasim contigisse per abstractionem a sensibus, sed cum imaginaria visione, quod verum est, et liquet ex locis citatis Scripturae. Ordinariem enim mens in cognitione utiliter phantasmatibus; unde licet raptatur, habet tamen comites cogitationes phantasie.

Porro opera demonis, imo vi morbi, posse aliquem alienari a sensibus, raptique in extasis quasi naturali, docet noster Delrio lib. II *Disquis. Magic.* Quest. XV, ubi refellit Cardanum, qui assert, «cum liber, possit quenquam vi naturali rapi; » et Bodinum, qui censem « in ejus-

modi existas animam reipsa migrare de corpore. » Denique S. Augustinus, lib. XII *De Genesi ad litter. cap. xxvi*: « Cum raptur, inquit, anima ad ea visa, quo spiritu cernuntur similia corporalia, omnino a sensibus corporis avertitur, amplius quam in somno solet; sed minus quam in morte. » Nam in somno non ita avertitur a sensibus, quin illi levissimo, motu pulsusque evigilant; in extasi autem nullum motum, solum pulsusque, etiamvis acris velutice aut pulsatur, scilicet in morte vero avertitur non tantum a sensibus externis, sed etiam internis, immo a toto corpore, ita ut illud amplius non informet, neque animet aut vivificet.

Jam vero lingua, qua loquitor Deus animae, et anima Deo, p[ro]p[ter]e explicat S. Bernardus, serm. 45 in *Canticis*: « Verbum et anima, inquit, habent linguas suas, quibus se alterutrum alloquuntur, præsentesque indicent. Verbi lingua, favor dignitatis ejus: anima vero, devotionis fervor. Elinquis est anima atque infans, que hunc non habet, et non potest illi esse sermocinatio cum Verbo: ergo cum hujusmodi lingua sua motu, volente ad animam loqui, non potest anima non sefcire. Vivus est enim sermo Dei, et penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem animas. Et rursus cum suam linguam anima moveat, Verbum latere multo minima potest, non solum quia ubique pre-ens, sed quia nisi ipso stimulante, devotionis lingua minime ad topum moveatur. Verbo ergo dicere anima: Pulex es, et appellare amorem, inducere est unde amet, et se presumat amari. » Et S. Gregorius, lib. V *Moral. xv*, explicans illud Job, cap. iv, 42: « Quasi fuisse suscepit avis mea venas suspiri ejus: » Venas, inquit, superni suspiri auris cordis fuisse suscepit, qua sub latitudine hominis intime afflata mens, et captim et occulte agnoscit: nisi enim sit ad exterioribus desideris abscondit, interna non penetrat: occultatur autem ut audiat, et audit ut occultetur; quia et subracta a visibilibus, invisibila conspicit; et replata invisibilibus, visibila perfecte cognoscenda attributa Dei, vaticinia Prophetarum, aliaque mysteria fidei et Scripturae: partim amore Dei rerumque celestium afflatur et accenctuatur. Similes sentiunt subinde peccatores, cum Dei eius immittit cogitationes et illuminationes plias de morte, de iudicio, de brevitate vite, de vanitate concupiscentiarum, de inferno, de celo, quibus clare vident se male et imprudenter agere, ne in periculo salutis versari, ideoque timore et dolore percelluntur, qui eos impellit ad penitentiam virtutem mutationem. Porro iste illustrations menti non sunt libere, sed necessario in ea recipiuntur, cum Deus illis ei immittat: perinde ac etiam visio fulguris aperto a vigilanti oculo est necessaria, non libera: ita tamen receptis, libera mente, ut circa eas liberum fidei simul efficiat, libereque credat illa esse vera, atque exinde